TRIBUTOS DEJADOS 
DE PERCIBIR EN 

PESOS 
CENTROAMERICANOS 

005-2014-071197 

19/02/2014 

¢3.510.530,28 

¢5.240.349,65 

¢1.729.819,38 

¢531.51 

$3.254,54 

Por lo anterior, la multa por la infracción realizada corresponde a la suma de 
¢3.459.638,76 (tres millones cuatrocientos cincuenta y nueve mil seiscientos 
treinta y ocho colones con 76/100). 

DUA 

FECHA 

TRIBUTOS 

DECLARADOS 

TRIBUTOS 

DETERMINADOS 

TRIBUTOS 

DEJADOS DE 
PERCIBIR 

MULTA  

(DOS VECES LOS TRIBUTOS 
DEJADOS DE PERCIBIR) 

005-2014-071197 

19/02/2014 

¢3.510.530,28

[...]

¢1.729.819,38 

Así, en integra aplicación de la normativa pertinente la suma final por concepto 
de la sanción producto del cálculo incorrecto de impuestos de la mercancía 
importada al amparo del DUA 005-2014-071197 del 19 de febrero de 2014 es 
la suma de ¢1.729.819,38 (un millón setecientos veintinueve mil ochocientos 
diecinueve colones con 38/100). 

b) Tipicidad Subjetiva: 

Los tipos legales contienen elementos subjetivos en tanto están referidos al motivo 
y al fin de la conducta descrita, siendo estas características y actividades que 
dependen del fuero interno del sujeto que se investiga y son tomados en cuenta

[...]

IVA, correspondientes a las mercancías amparadas al DUA 005-2014-071197 
de fecha 19/02/2014, como se describe a continuación: 

Debido a lo anterior, se generó una vulneración al régimen jurídico aduanero 
causando un ajuste en la obligación tributaria por la suma total de ₡1.729.819,38 
(un millón setecientos veintinueve mil ochocientos diecinueve colones con 
38/100). SEGUNDO: Indicar al agente aduanero de marras que la multa equivale 
a la suma de ₡1.729.819,38 (un millón setecientos veintinueve mil ochocientos 
diecinueve colones con 38/100), por la comisión de la infracción tributaria 
aduanera tipificada en el artículo 242 de la Ley General de Aduanas, no obstante al 
haber reparado el infractor su incumplimiento mediante el trámite de 
Regularización, aplica el 50% de rebaja de acuerdo con el artículo 233 inciso b)